Дело № 1-340/2024 

(59RS0007-01-2024-005232-48)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 5 июня 2024 года

Свердловский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Слобожанина В.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Перми Малышевой Е.Л., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Еськовой В.А., 

при секретаре судебного заседания Песковой П.А., 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки: 

<

адрес>, гражданки РФ, образование: среднее общее, замужней, официально не трудоустроенной, инвалида 3 группы, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> не судимой,

содержащийся в СИЗО-1 ГУФСИН России по Пермскому краю,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется законом, решила совершить незаконные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, связанные с их незаконным приобретением и хранением, без цели сбыта в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, обнаружила между стеной и отвесом двери, ведущей в подвальное помещение подъезда №, три пакета, выполненные из прозрачного бесцветного полимерного материла с веществом (смесью), содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, массами № г. и № г, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, массой № г, и сигарету, в курительной части которой находится неоднородное вещество (механическая смесь), состоящая из частиц растительного происхождения светло-коричневого цвета и темно-коричневого цветов (вероятно, табак) и включений в виде порошкообразного вещества белого цвета, массой № г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от ДД.ММ.ГГГГ, что является значительным размером. После чего, ФИО1 вышеуказанные пакетики и сигарету с наркотическими средствами извлекла между стеной и отвесом двери и поместила их в карман джинс и рюкзак, находящийся при ней, тем самым незаконно приобрела, вышеуказанные наркотические средства и стала хранить при себе для последующего личного употребления без цели сбыта.

Далее ФИО1, удерживая при себе вышеуказанные наркотические средства стала передвигаться по улицам г. Перми, тем самым продолжила незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для последующего личного употребления вышеуказанные наркотические средства, до момента задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, ФИО1, находясь у автовокзала г. Перми, расположенного по адресу: г. Пермь, 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции и доставлена в ОП № 7 (дислокация Свердловский район) Управления МВД России по г. Перми, расположенного по адресу: г. Пермь, 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете ОП № 7 (дислокация Свердловский район), расположенного по адресу: г. Пермь, 

<

адрес> в правом кармане джинсовых брюк, надетых на ней, в присутствии понятых были обнаружены и изъяты вещества (смеси), содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от ДД.ММ.ГГГГ, массами №, в значительном размере, упакованные в пакеты, выполненные из прозрачного бесцветного полимерного материла, а также из левой чашечки бюстгальтера было обнаружено и изъято вещество (смесь), содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от ДД.ММ.ГГГГ, массой № г, упакованное в пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материла, а также из рюкзака, находящегося при ФИО1 было обнаружено и изъято неодородное вещество (механическая смесь), состоящее из частиц растительного происхождения (вероятно, табак) и включений в виде порошкообразного вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, массой №, находящееся в курительной части сигареты, которые ФИО1 незаконно приобрела и хранила при себе без цели сбыта, с целью последующего личного употребления.

На основании проведенной судебной физико-химической экспертизы изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на экспертизу вещество из одного пакета, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой № г и предоставленное вещество из двух пакетов, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой № г и № г, а также предоставленное неоднородное вещество (механическая смесь), состоящее из частиц растительного происхождения коричневого цвета (вероятно, табак) и включений в виде порошкообразного вещества белого цвета, массой 0, 323 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 882), что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвердившего список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1), является значительным размером. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимая, признав себя виновной и согласившись с предъявленным ей обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.Заслушав мнения защитника, государственного обвинителя, полагавших возможным удовлетворить ходатайство подсудимой и рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке, суд считает, что требования ст. 316 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении подсудимой по делу соблюдены, предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме; подсудимая своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Оснований для прекращения дела нет. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, данные о личности подсудимой, её состояние здоровья. ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется положительно. 

С учетом всех обстоятельств дела, содержания имеющихся в материалах уголовного дела медицинских документов о состоянии здоровья ФИО1, её поведения, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, какие-либо данные, дающие основания усомниться в психической полноценности подсудимой, у суда отсутствуют. 

Смягчающими наказание обстоятельствами являются, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче ФИО1 правдивых, полных показаний, способствующих расследованию; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины; раскаяние в содеянном; неудовлетворительное состояние здоровья, поскольку у подсудимой имеются хронические заболевания; инвалидность 3 группы; престарелый возраст родителей ФИО1, которым она оказывает помощь. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. Наказание в виде обязательных работ в полной мере служит достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановлению социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений. Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуждена Индустриальным районным судом г. Перми (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Пермского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца, с отбыванием в исправительной колонии общего режима, в связи с чем, наказание по постановляемому приговору ФИО1 следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Поскольку приговору Индустриального районного суда г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отбывает наказание в исправительной колонии общего режима, окончательное наказание подсудимой назначается с применением ч. № ст. № УК РФ, подсудимой ФИО1 следует назначить к отбытию наказание в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, упакованное в бумажные конверты, хранящиеся в камере хранения ОП № 7 УМВД России по г. Перми, следует, оставить на хранении до принятия решения по выделенному материалу проверки; электронные весы, три конверта с первоначальной упаковкой, следует уничтожить; телефон «Samsung A7» imei №, №, банковскую карту «TINKOFF» №; банковскую карту банка «TINKOFF» №; банковскую карту банка «Сбер» №; банковскую карту банка «Сбер» №; банковскую карту «Сбербанка» №, следует возвратить ФИО2 либо лицу указанному ей в доверенности; телефон «Realmi» imei: №, банковскую карта «Оzon банк», следует оставить свидетелю ФИО6

Руководствуясь ст. 308-310, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 360 часов. 

На основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, с учетом п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, с наказанием по приговору Индустриального районного суда г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Пермского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ), окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 избрать в виде заключения под стражей, взяв её под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1, время содержания под стражей по приговору Индустриального районного суда г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок лишения свободы отбытое ФИО1 наказание по приговору Индустриального районного суда г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день за один день. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, упакованное в бумажные конверты, хранящиеся в камере хранения ОП № 7 УМВД России по г. Перми - оставить на хранении до принятия решения по выделенному материалу проверки; электронные весы, три конверта с первоначальной упаковкой - уничтожить; телефон «Samsung A7» imei №, №, банковскую карту «TINKOFF» №; банковскую карту банка «TINKOFF» №; банковскую карту банка «Сбер» №; банковскую карту банка «Сбер» №; банковскую карту «Сбербанка»№ - возвратить ФИО1 либо лицу указанному ей в доверенности; телефон «Realmi» imei: №/52, банковскую карта «Оzon банк» - оставить свидетелю ФИО6

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения, с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения прокурором представления на приговор, осужденная вправе ходатайствовать о своем и адвоката участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденной разъяснено, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Председательствующий: В.Н. Слобожанин